Saldo em 31 de dezembro 2024 1.360 5.102

Passivo de arrendamento
(Em milhões de Reais) Controladora Consolidado
Saldo em 1º de janeiro de 2023 1.185 4.704
Juros sobre operações de arrendamento mercantil 170 650
Adições e baixas de fi nanciamento 352 493
Outras variações não caixa - (64)

Total variação não caixa 522 1.079
Amortização de principal - contratos de arrendamento (34) (256)
Amortização de juros - contratos de arrendamento (170) (650)

Variações nos fl uxos de caixa de atividades
 fi nanciamento (204) (906)
Saldo em 31 de dezembro 2023 1.503 4.877
(a) Refere-se a transferência para o investimento da entidade WMS Supermercados.
Nota 28.5. Risco de taxa de juros
O Grupo possui ativos e passivos fi nanceiros expostos ao risco de variação das taxas
de juros. Uma análise de sensibilidade foi desenvolvida utilizando como premissa
uma taxa base do CDI de 12,15% (em 31 de dezembro de 2024 era de 11,65%) na
data destas informações contábeis intermediárias segundo o Banco Central do Brasil.
A análise de sensibilidade dos ativos e passivos fi nanceiros sujeitos à sensibilidade
da taxa de juros está apresentada conforme segue.
Exclusivamente para fi ns de análise de sensibilidade, a Administração avalia interna-
mente uma diminuição e um aumento da taxa de juros do CDI de 10%, 25% e 50%,
respectivamente, no risco variável até a data de vencimento de tais instrumentos
fi nanceiros.
Em 31 de dezembro de 2024

Controladora

Exposição
Baixo Alto

(Em milhões de Reais) 10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações fi nanceiras 7.969 (95) (238) (477) 95 238 477
Empréstimos (11.220) 126 316 632 (126) (316) (632)
Exposição líquida (3.251) 31 78 155 (31) (78) (155)

Consolidado

Exposição
Baixo Alto

(Em milhões de Reais) 10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações fi nanceiras 14.325 (171) (427) (854) 171 427 854
Títulos e valores mobiliários 935 (11) (28) (57) 11 28 57
Empréstimos (11.220) 77 193 386 (77) (193) (386)
Letras Financeiras (1.812) 20 51 102 (20) (51) (102)
Exposição líquida 2.228 (85) (211) (423) 85 211 423
Em 31 de dezembro de 2023

Controladora

Exposição
Baixo Alto

(Em milhões de Reais) 10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações fi nanceiras 6.532 (73) (183) (366) 73 183 366
Empréstimos (7.471) 94 235 470 (94) (235) (470)
Exposição líquida (939) 21 52 104 (21) (52) (104)

Consolidado

Exposição
Baixo Alto

(Em milhões de Reais) 10% 25% 50% 10% 25% 50%
Aplicações fi nanceiras 10.835 (122) (306) (611) 122 306 611
Títulos e valores mobiliários 945 (11) (28) (55) 11 28 55
Empréstimos (7.471) 94 235 470 (94) (235) (470)
Letras Financeiras (1.962) 25 62 123 (25) (62) (123)
Exposição líquida 2.347 (14) (37) (73) 14 37 73
Nota 28.6. Risco de câmbio
Em 2022 a Companhia captou empréstimo em moeda estrangeira junto a instituições
fi nanceiras no exterior (Dólares). O Grupo utiliza instrumentos fi nanceiros derivativos
com a fi nalidade de cobertura da sua exposição ao risco de variação cambial, estes
instrumentos são designados para contabilidade de hedge, conforme descritos na
nota 28.8.
Além disso, o Grupo, através das controladas CCI e Grupo Big, efetua importação de
mercadorias em Euros e Dólares para as quais existem NDFs (veja nota 28.8). Os
fornecedores a pagar (importações) denominados em moeda estrangeira eram de